证券代码：002154         证券简称：报喜鸟      公告编号：2024——007

报喜鸟控股股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备和核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

报喜鸟控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 10 日召开第八

届董事会第八次会议和第八届监事会第八次会议，审议通过了《关于 2023 年度

计提资产减值准备和核销资产的议案》。根据相关规定，现将具体情况公告如下：

一、2023 年度计提资产减值准备情况

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》相关规定的要求，为了真实、准确地反映公司截止 2023

年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，基于谨慎原则，公司对合并范围内各公司

所属资产进行了减值测试，并根据减值测试结果对其中存在减值迹象的应收款项、

其他应收款、合同资产、应收票据、存货、投资性房地产、固定资产、无形资产

相应计提了减值准备。经过测试，公司对可能发生减值损失的各类资产共计提了

减值准备 128,185,367.59 元。具体明细如下表：

单位：元

资产名称
期初资产减值

准备余额

期初至期末计

提资产减值准

备金额

其他 本期核销或转销

本期计提数占 2023

年度经审计归属于

母公司所有者净利

润的比例

核销原因

应收账款 119,653,774.14  7,692,075.15   24,204,726.29  1.10% 无法收回

其他应收款 46,483,562.66  3,542,946.81   13,834,486.25  0.51% 无法收回

合同资产 2,638,758.00  1,888,264.83    0.27%

应收票据 226,985.54  139,970.27    0.02%

存货 110,251,108.00  62,575,025.73   73,236,516.71  8.97% 出售

投资性房地产 271,943,960.01  46,478,537.19  -11,919,106.74  18,389,372.77  6.66% 出售

固定资产 6,801,406.17  5,868,547.61  11,919,106.74  173,575.97  0.84% 出售

无形资产 11,062,899.01     0.00%

小计 569,062,453.53  128,185,367.59   129,838,677.99  18.37%

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提各项资产减值 准备合计 128,185,367.59 元，核 销及转销

129,838,677.99 元，考虑所得税及少数股东损益影响后，将减少 2023 年归属于母

公司所有者的净利润 42,175,521.40 元，相应减少 2023 年归属于母公司所有者权

益 42,175,521.40 元。

三、董事会关于公司计提资产减值准备的合理性说明

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，计提资产减值准备依据充分，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况。

本次计提资产减值准备充分、公允地反映了公司的资产状况。

四、监事会意见

监事会认为：公司本次按照企业会计准则和有关规定进行资产减值计提，符

合公司的实际情况，能够更加充分、公允地反映公司的资产状况，公司董事会就

该事项的决议程序合法合规。监事会同意本次计提资产减值准备。

五、备查文件

1、公司第八届董事会第八次会议决议；

2、公司第八届监事会第八次会议决议；

3、董事会关于公司计提资产减值准备合理性的说明。

特此公告。

报喜鸟控股股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 12 日